

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Căn cứ Công văn số 272-CV/BTGDVTU, ngày 22/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lai Châu về việc "Tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam", Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã Bình Lư xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức sâu sắc về ý nghĩa lịch sử vĩ đại của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước CHXHCN Việt Nam). Thông tin về các thành tựu nổi bật của đất nước và của tỉnh Lai Châu sau 80 năm xây dựng, phát triển, qua đó củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội. Giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển, đặc biệt trong thế hệ trẻ của xã.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của xã và từng thôn, bản. Nội dung tuyên truyền cần bám sát định hướng của cấp trên, đảm bảo tính chính xác, có sức lan tỏa mạnh mẽ. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong Nhân dân, đấu tranh, phản bác kịp thời các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề chung:

“80 NĂM HÀNH TRÌNH ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC”.

2. Tuyên truyền về những thành tựu to lớn của đất nước qua 80 năm trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại. Nhấn mạnh về hành trình chuyển đổi xanh, chuyển đổi số quốc gia.

3. Tuyên truyền về giá trị văn hóa, đất nước, con người Việt Nam với truyền thống 4000 năm lịch sử; sự đa dạng văn hóa 54 dân tộc anh em.

4. Tuyên truyền về Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Lai Châu tham gia tại Hà Nội với chủ đề: **“Lai Châu - Khát vọng phát triển”**. Nhấn mạnh đây là niềm tự hào, là cơ hội để quảng bá hình ảnh quê hương Bình Lư, Lai Châu đổi mới và hội nhập.

5. Thông tin về thời gian, địa điểm và các hoạt động chính của Triển lãm tại Hà Nội.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian:

Từ nay đến hết ngày 05/9/2025, trong đó tập trung cao điểm từ ngày 28/8/2025 đến ngày 05/9/2025.

2. Hình thức:

2.1. Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở Đảng ủy, trụ sở HĐND-UBND xã, các nhà văn hóa bản và các trục đường chính.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: Tăng thời lượng, xây dựng các chuyên mục, bản tin tuyên truyền về sự kiện trên hệ thống loa truyền thanh của xã, tập trung vào các nội dung tại Mục II.

2.3. Tuyên truyền trên mạng xã hội:

Tận dụng các nhóm Zalo, trang Facebook của xã, của các đoàn thể, các thôn, bản để đăng tải, chia sẻ các thông tin, hình ảnh, video clip chính thống về sự kiện. Khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên chia sẻ các tin, bài tốt về thành tựu của đất nước, của tỉnh và các hoạt động kỷ niệm.

2.4. Tuyên truyền miệng:

Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, bản, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể (Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên). Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người có uy tín trong cộng đồng để tuyên truyền, vận động Nhân dân.

2.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao: Tổ chức các giải thể thao, giao lưu văn nghệ quần chúng tại các thôn, bản chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu cho Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch này. Biên soạn, cung cấp tài liệu, đề cương tuyên truyền cho các chi bộ, các ban, ngành, đoàn thể. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền tại các đơn vị. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời báo cáo và tham mưu định hướng cho Đảng ủy.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Chủ trì, chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền trực quan (khẩu hiệu, băng rôn, cờ...). Phụ trách nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

3. Cơ quan Ủy ban MTTQ xã.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm. Đặc biệt, Đoàn Thanh niên cần tập trung các hoạt động giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

4. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông Bình Lư.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn nghệ quần chúng nhân dịp Quốc khánh gắn với kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử khác. Đảm bảo không khí vui tươi, phấn khởi, đồng thời giáo dục ý nghĩa lịch sử, chính trị của các sự kiện này.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc; các Trưởng bản

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch tới toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp bản. Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn.

6. Ban Chỉ đạo 35 xã

Tăng cường theo dõi, nắm bắt thông tin trên không gian mạng. Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về ý nghĩa sự kiện và thành tựu của đất nước, của tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 02/9. Đề nghị các chi, đảng bộ, các ban, ngành, đoàn thể xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- UBND xã,
- Cơ quan UBMTTQ xã,
- Trung tâm VH TT-TT Bình Lư,
- Phòng VH-XH xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đoàn Việt Hoàng